42. Cf. asimismo *de orat.* III 145; *Sest.* 46; *off.* III 89; *Arat.*, frg. 7 (*Lucull.* 66; *nat.deor.* II 106); 34,128.

Ov., *epist.* 12,119 *meritas subeamus in alto, || tu fraudis poenas, credulitatis ego!;* 17,235 *omnibus invenies, quae nunc iactantur in alto, || navibus;*

Liv. XXIII 41,9 *levique certamine in alto commisso septem inde naves cum sociis navalibus cepit⁴³;*

Sen., *contr.* II 1,13 *congestisque in alto terris exaggerant sinus;*

Sen., *Herc.O.* 698 *transit tutos Fortuna sinus || medioque rates quaerit in alto; epist. 77,1 quod in alto omnes habent naves;*

Plin., *nat.* II 206 *quarum in alto vestigia apparent; 218 circa litora autem magis quam in alto deprehenduntur hi motus⁴⁴;*

per altum:

ENN., *ann.* 616 Vahlen *trabes remis rostrata per altum;*

Lucr. III 1030 *ille (Xerxes) quoque ipse, viam qui quondam per mare magnum || stravit iterque dedit legionibus ire per altum;*

Verg., *georg.* I 456 *non illa quisquam me nocte per altum || ire;*

Liv. XLII 48,10 *simul ut onerariae ex agmine suo per altum dissipatae consequerentur⁴⁵;*

Manil. IV 641 *innumeri surgunt scopuli montesque per altum (mar?);*

Sen., *epist.* 53,1 *protinus per altum ad Nesida derexi praecisurus omnes sinus;*

ex alto:

Plaut., *Men.* 227 *Voluptas nullast navitis, Messenio || maior meo animo quam quom ex alto procul || terram conspiciunt;*

ENN., *scen.* 79 *rapit ex alto naves velivolas;*

Acc., *Med.* 392 (468 Dangel) *Fremibunda ex alto ingenti sonitu et spiritu;*

43. Otro tanto en XXV 3,11; XXVI 39,18; XXVIII 4,6; 18,12; XXIX 27,6; XXX 19,5; XXXI 45,11; XXXII 23,10; etc., etc

44. Otro tanto en V 108 *clara vero in alto Teos cum oppido;* VI 54 *ante eas in alto Cephallania;* 55 *ante hanc in alto Asteris;* 153 *insula in alto obiacet Ogyris;* 172 *insula Colocasitis et in alto multae;* IX 61 *qui non nisi in alto capiuntur;* 110 *in alto quoque comitant<ib>u<s> marinis canibus;* 139 *nassis in alto iactis;* 164 *lolligines in alto conserta ova edunt;* XIII 137 *in alto vero abies et quercus cubitali altitudine;* ramis earum adhaerent conchae. *quercu et tingui lanas tradunt, glandem etiam quasdam ferre.* in alto naufragis haec deprehensa urinantibusque; 140 *et in alto quasdam arbusulas;* 141 *alias quoque arbores in alto ab isdem accepimus eodem in mari visas;* 142 *fruticem in alto vocari Isidis crinem;* XXXI 131 *circa Lyciam penicillos mollissimos nasci in alto;* XXXII 60 *haec videtur causa, quare minora in alto reperiantur.*

45. Y en estas otras dos ocasiones: XLIV 28,8 *has naves per altum ferri;* XLV 6,6 *primis tenebris solverat nauem ac per altum Cretam petebat.*

Cato, *agr.* 106,1 *aquae marinae Q. I ex alto sumito, quo aqua dulcis non accedit; 112 Vinum cum si voles facere, aquam ex alto marinam sumito mari tranquillo, cum ventus non erit;*

Cic., *II Verr.* V 30 *Nam in ipso aditu atque ore portus, ubi primum ex alto sinus ab litore ad urbem inflectitur; 84 quod ab illa parte urbis navibus aditus ex alto est; Caecin. 88 si qui ex alto cum ad patriam accessisset⁴⁶;*

Caes., *Gall.* III 12,1 *cum ex alto se aestus incitavisset; civ.* II 23,3 *veritus navium multitudinem ex alto refugera;*

Liv. XXII 22,3 *portum Tarragonis ex alto tenuit⁴⁷;*

Plin., *nat.* X 194 *conveniuntque ex alto; XIV 126 marinam aquam eiusdem rei gratia ex alto peti iubent; XXI 84 servet in aqua marina ex alto petita; XXXI 64 omnes ex alto haustam (aquam marinam) nullaque dulcium mixtura corruptam; 68 ex alto (maris) et ad hunc usum advehunt;*

Tac., *ann.* III 1 *ubi primum ex alto visa classis;*

ab alto:

Verg., *Aen.* I 110 *tris Eurus ab alto || in brevia et Syrtis urget; 160 obiectu laterum, quibus omnis ab alto || frangitur ... unda; IV 661 hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto || Dardanus; IX 125 revocat ... pedem Tiberinus ab alto;*

Tib. II 5,21 *cum maestus ab alto || Ilion ardentes respiceretque deos;*

Liv. XXVI 42,8 *insula obiecta ab alto portum ab omnibus ventis praeterquam Africo tutum facit; XXX 10,10 postero die sub ortum solis instruxere ab alto naves velut ad iustum proelium navale; 24,9 ad Aegimurum insulam –ea sinum ab alto claudit in quo sita Carthago est;*

Sen., *Tro* 202 *Tritonum ab alto cecinit hymenaeum chorus;*

Plin., *nat.* IX 31 *opponunt sese ab alto trepidosque in vada urgent.*

Aunque con una frecuencia mucho menor y exclusivamente en textos en verso, aparece también en estos giros preposicionales el plural *alta*, muchas veces designando el mar, los mares, es decir, como sustantivación “por elipsis”; la ubicación de tales expresiones casi siempre en interior de verso hace pensar que el plural en ellos obedezca a razones métricas:

Verg., *Aen.* II 203 *ecce autem gemini a Tenedo tranquilla per alta (mares) || ... angues;*

46. Cf. también *fin.* IV 64; *Mur.* 4; *rep.* I 29; *leg.* IV 64; *nat.deor.* II 89 (Acc., *Med.*); *divin.* I 108 (*ENN.*, *scen.* 79); *off.* I 151; *fam.* III 5,1; *epist.*, *frg.1.* Cicerón, en cambio, no usa la expresión *per altum*.

47. Otro tanto en *XXIV* 36,4; *XXVIII* 17,15; 42,4; *XXX* 25,6; etc., etc.

*Culex 346 Nereis ab unda || signa dabat passim flexis super alta
(mares) carinis;*